

GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,

SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2023
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			5,290,132,444.32
Financieros		4,008,888,707.11	
Por Servicios		452,662,391.68	
Por Primas de Seguros y Fianzas	1,529,786,284.54		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(246,334,265.39)		
Primas Netas	1,283,452,019.15		
(-) Primas Cedidas	(383,019,613.59)		
Primas Netas Retenidas	900,432,405.56		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(71,851,060.03)	828,581,345.53	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			2,554,999,556.08
Financieros		1,789,970,035.21	
Por Servicios		77,174,010.38	
Gastos de Adquisición y Renovación	189,090,755.52		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	69,127,852.51	119,962,903.01	
Gastos por Obligaciones Contractuales	602,572,710.70		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	34,680,103.22	567,892,607.48	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			2,735,132,888.24
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		182,104,637.37	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	140,827,270.97		
Productos por Inversiones en Acciones	11,927,821.88		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	29,349,544.52		
GASTOS		424,446,896.17	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,997,239.60		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	418,041,753.81		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	4,407,902.76		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(242,342,258.80)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			2,492,790,629.44
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			1,310,594,736.85
Consejo Administración		9,490,341.39	
Funcionarios y Empleados		604,805,170.68	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		70,556,772.32	
Honorarios Profesionales		94,396,257.21	
Arrendamientos		56,868,926.17	
Reparaciones y Mantenimiento		68,250,443.58	
Mercadeo y Publicidad		38,633,603.36	
Primas de Seguros y Fianzas		6,295,532.28	
Depreciaciones y Amortizaciones		85,448,971.23	
Papelería, Útiles y Suministros		7,356,526.66	
Gastos Varios		268,492,191.97	
MARGEN OPERACIONAL NETO			1,182,195,892.59
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			143,105,773.14
PRODUCTOS		182,922,010.59	
Salvamentos y Recuperaciones	44,254,932.25		
Productos Extraordinarios	138,667,078.34		
GASTOS		39,816,237.45	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	1,440,963.86		
Gastos Extraordinarios	38,375,273.59		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(15,702,205.53)
Productos de Ejercicios Anteriores		23,456,142.74	
Gastos de Ejercicios Anteriores		39,158,348.27	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			1,309,599,460.20
Impuesto sobre la Renta			198,985,825.15
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			1,110,613,635.05
(-) INTERÉS MINORITARIO			
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA			1,110,613,635.05

Guatemala, 13 de noviembre de 2023


Luis Antonio Rodríguez Aldana
CONTADOR


Juan Carlos Hernández Yaj
AUDITOR


Francisco Roberto Fuentes Bonifasi
PRESIDENTE EN FUNCIONES


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La totalidad de notas que acompañan los estados financieros se encuentran disponibles en la página www.gtc.com.gt